
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 31 DEL 10-03-2021
 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LA PARTECIPAZIONE IN
PARTENARIATO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI EVENTI DEL PROGETTO
"CREATIVE "WE ARE SICILIAN"", PROBABILE FINANZIAMENTO DA PARTE
DEL MIBAC, CON L' ASSOCIAZIONI NO PROFIT "ODV ORDINE ECUMENICO
DEI CAVALIERI DI SAN GIORGIO".

 
L'anno duemilaventuno, il giorno dieci del mese di Marzo, alle ore 17:15 e seguenti,
nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione nei modi
di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 IMMORDINO MARIA PAOLA SINDACO P

2 LA MONACA CALOGERINA VICE SINDACO P

3 NALBONE GIUSI ASSESSORE P

4 CALA' SILVANA ASSESSORE P

5 IMMORDINO IVAN ASSESSORE P
 
 

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 0
 

Presiede il Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. DANIELE GIAMPORCARO.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/8Comune di Villalba (CL) D.G. 31/2021

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA II - AREA FINANZIARIA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 32 DEL 10-03-2021

 
 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LA PARTECIPAZIONE IN
PARTENARIATO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI EVENTI DEL
PROGETTO "CREATIVE "WE ARE SICILIAN"", PROBABILE
FINANZIAMENTO DA PARTE DEL MIBAC, CON L' ASSOCIAZIONI NO
PROFIT "ODV ORDINE ECUMENICO DEI CAVALIERI DI SAN GIORGIO".

IL SINDACO / L'ASSESSORE
IMMORDINO MARIA PAOLA

2/8Comune di Villalba (CL) D.G. 31/2021

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.32 DEL 10-03-

2021
PREDISPOSTA DALL’ AREA FINANZIARIA AVENTE AD OGGETTO: ATTO DI
INDIRIZZO PER LA PARTECIPAZIONE IN PARTENARIATO E
L'ORGANIZZAZIONE DEGLI EVENTI DEL PROGETTO "CREATIVE "WE
ARE SICILIAN"", PROBABILE FINANZIAMENTO DA PARTE DEL MIBAC,
CON L' ASSOCIAZIONI NO PROFIT "ODV ORDINE ECUMENICO DEI
CAVALIERI DI SAN GIORGIO".

 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA II

 
premesso che:

�      nel progetto “Creative “We are Sicilian”” sono previste diverse manifestazioni culturali, finanziate dal
Ministero per i Beni  e le Attività Culturali, che dovranno svolgersi nell’area urbana dell’abitato, in spazi
pubblici appositamente attrezzati con Stend,  arredati di sedie e di tavoli da riunione, muniti di impianti
sanificatori ad infrarossi che permetteranno, in tutta sicurezza, all’intera comunità di partecipare agli
eventi, coinvolgendo non solo i giovani ma, per un rapporto intergenerazionale, anche la popolazione più
adulta, sempre ovviamente nel rispetto del distanziamento e delle misure anticovid;

 
considerato che:

�      Le manifestazioni previste nel progetto “We are Sicilian”, sono quantificabili in circa sei mesi di
attività, tra seminari ed eventi vari;
�      La realizzazione di queste attività rappresenterebbe per il Comune e per l’intera comunità di Villalba,
motivo di interesse, oltre che socio-culturale, anche economico, in un momento di grande crisi, come
quello che l’intera Nazione ha subito a causa del Covid-19;
�      Il Comune non ha costi da affrontare, in quanto tutto risulta totalmente coperto dal finanziamento del
MIBA, tranne che dare la disponibilità dell’uso pubblico degli spazi, fermo restando la loro pulizia e l’uso
della luce pubblica;
�     Necessita urgentemente l’individuazione di un soggetto titolato, responsabile della gestione di tutti gli
eventi previsti in progetto, in quanto il Comune è sprovvisto di personale specifico, dipendente comunale;
�      L’ Ass. “ODV Ordine Ecumenico dei Cavalieri di San Giorgio”, è una associazione nota nel territorio ed
avente i requisiti di legge per potere ricevere l’incarico per la gestione, contabilità e rendicontazione
finale delle manifestazioni di cui al progetto su citato.

 
che si ritiene fondamentale una stretta collaborazione con il “soggetto organizzatore” Ass. “ODV Ordine
Ecumenico dei Cavalieri di San Giorgio”, in grado questo di garantire:

�         la gestione e organizzazione complessiva delle manifestazioni a “costo zero” per il Comune,
quindi senza incidere su alcuna spesa a carico del bilancio comunale, in quanto in possesso, oltre che
dei requisiti organizzativi specifici, che riguardano:
�  Il settore spettacoli e dello sport,
�  settore della comunicazione,
�  settore della accoglienza;
�  settori dell’impiantistica musicale e teatrale. 

anche delle figure professionali necessarie, già affiliate alla sua struttura nazionale, che permetteranno il
coinvolgimento e la valorizzazione di tutti i contributi proposti da cittadini e dalle associazioni del territorio,
oltre che un rapporto sinergico con tutti i volontari che storicamente hanno collaborato per la riuscita delle
diverse manifestazioni;
 

3/8Comune di Villalba (CL) D.G. 31/2021



che il Comune pertanto, alla luce di quanto sopra,  intende partecipare al progetto come partner ed affidare
all’Ass. “ODV Ordine Ecumenico dei Cavalieri di San Giorgio ”, soggetto proponente del progetto, l’uso a
titolo gratuito e per tutto il periodo di durata del progetto di che trattasi, delle aree pubbliche per le varie
attività, già individuate ed all’occorrenza, in caso di necessità, i locali di proprietà comunale come laboratori
informatici o le aule magne delle scuole, elementari e medie.
 

che altresì, concorda, pur condividendo la pianificazione e l’organizzazione degli eventi, di assegnare la
gestione tecnico-economica-amministrativa, del suddetto progetto, fino alla rendicontazione finale al
soggetto promotore;
 
che al fine di rispettare la massima trasparenza nella scelta delle figure professionali giovanili che
prenderanno parte al progetto, il Comune si farà carico di pubblicare, nell’albo online,  un apposito Avviso
Pubblico, avente come titolo “Manifestazione di interesse per la selezione del personale docente da inserire
nel progetto “Creative “We Are Sicilian””, ed inserire il format della istanza di partecipazione dei canditati,
scaricabile ed editabile, con i recapiti dove inviare l’eventuale adesione;
 
considerate le linee programmatiche di Governo, nella parte dedicata a Sviluppo e promozione delle
associazioni di volontariato, in cui si evidenzia:
“Come riconosce la Commissione Europea, le Associazioni “rivestono un ruolo importante in quasi ogni
campo dell'attività sociale. Esse contribuiscono alla creazione di posti di lavoro, promuovono una
cittadinanza attiva e la democrazia, forniscono una vasta serie di servizi, svolgono un ruolo importante nelle
attività sportive, rappresentano gli interessi dei cittadini di fronte a varie autorità pubbliche e hanno una
parte importante nella promozione e nella salvaguardia dei diritti umani, nonché un ruolo fondamentale
nelle politiche di sviluppo”.

-          Occorre valorizzare le numerose Associazioni e i Gruppi di volontariato attivi nel territorio,
affinché il paese possa continuare a beneficiare di servizi, risorse e opportunità di importanza
fondamentale per l’intera collettività;
-          della volontà di valorizzare le attività svolte dalle Associazioni del territorio, riconoscendole
come veri e propri servizi rivolti alla collettività;
-          degli articoli 3 e 13 del T.U.E.L., i quali precisano che i Comuni sono titolari di funzioni proprie e
di quelle conferite con legge dello Stato e della Regione, secondo il principio di sussidiarietà, nonché,
che spettano ai Comuni tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio
in particolare nei settori dei servizi alla persona e alla comunità, dell’assetto ed utilizzazione del
territorio e dello sviluppo economico;

 
Tenuto conto dell’alto valore culturale e sociale dell’iniziativa in parola;
Ritenuto pertanto opportuno aderire alla proposta di partenariato del progetto “We are Sicilian” finanziato
dal MIBAC, unitamente all’Ass. “ ODV Ordine Ecumenico dei Cavalieri di San Giorgio”, con  la  quale
condividere la pianificazione e l’organizzazione degli eventi;
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli
enti locali e ss.mm.ii.”;
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme sull’Ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”;
Vista la legge 7 agosto, n.241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il vigente O.A.R.EE.LL;
Premesso e considerato quanto sopra

 
SI PROPONE

 
�        di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della l.r. n.10/1991 e s.m.i., le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
�        di aderire alla proposta di partenariato del progetto “We are Sicilian” finanziato dal MIBAC, unitamente
all’Ass. “ ODV Ordine Ecumenico dei Cavalieri di San Giorgio”, con  la  quale condividere la pianificazione e
l’organizzazione degli eventi;
�        di autorizzare il Sindaco pro tempore di questo Comune a inoltrare apposita richiesta di adesione;
�      di dare atto, altresì, che nell’ambito di adesione al suddetto progetto non è previsto nessun onere
economico a carico dell’Ente;
�      di concedere a titolo gratuito l’uso degli spazi pubblici dove si svolgeranno le manifestazioni, e di tenerle
costantemente pulite ed illuminate, ed in caso di necessità dare l’uso gratuito di eventuali sale di proprietà
comunali, come laboratori informatici o le aule magne delle scuole, elementari emedie, adatte o da adattare
per gli eventi previsti dal progetto;
�      di approvare la bozza di “Avviso Pubblico, Manifestazione d’interesse per la selezione del personale

4/8Comune di Villalba (CL) D.G. 31/2021



docente” e lo “schema Domanda di partecipazione”, che si allegano alla presente;
�      di affidare la gestione tecnico-economica-amministrativa del progetto di che trattasi, sempre che ciò sia
  a zero costi per il bilancio comunale, all’Assessore Silvana Calà;
�      di dichiarare, conseparata votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dall’art. 134, 4°
comma del D.lgs. 267/2000;
 
 
                                                                                                                                                

5/8Comune di Villalba (CL) D.G. 31/2021



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER
LA PARTECIPAZIONE IN PARTENARIATO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI
EVENTI DEL PROGETTO "CREATIVE "WE ARE SICILIAN"", PROBABILE
FINANZIAMENTO DA PARTE DEL MIBAC, CON L' ASSOCIAZIONI NO
PROFIT "ODV ORDINE ECUMENICO DEI CAVALIERI DI SAN GIORGIO". ed
è stata predisposta dall' AREA FINANZIARIA .

Il Responsabile del procedimento
F.to IVAN PACI

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 10-03-2021

Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA
F.to DOTT. IVAN PACI

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 10-03-2021

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to DOTT. IVAN PACI

6/8Comune di Villalba (CL) D.G. 31/2021



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto: ATTO DI
INDIRIZZO PER LA PARTECIPAZIONE IN PARTENARIATO E
L'ORGANIZZAZIONE DEGLI EVENTI DEL PROGETTO "CREATIVE "WE
ARE SICILIAN"", PROBABILE FINANZIAMENTO DA PARTE DEL MIBAC,
CON L' ASSOCIAZIONI NO PROFIT "ODV ORDINE ECUMENICO DEI
CAVALIERI DI SAN GIORGIO".
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

7/8Comune di Villalba (CL) D.G. 31/2021



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 31 DEL 10-03-2021
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. LA MONACA CALOGERINA
Il Segretario Comunale

F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 10/03/2021

 Il Segretario Comunale  F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

8/8Comune di Villalba (CL) D.G. 31/2021


